

ED - 02

December - Examination 2015

B.A. 1st Year Examination**Understanding Learner**

शिक्षार्थी अवबोध

Paper - ED - 02**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note : The question paper is divided into three sections 'A', 'B' and 'C'. Write answers as per the given instructions.

नोट : यह प्रश्न पत्र 'A', 'B' तथा 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A

10 x 2 = 20

(Very short Answer type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note : Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word; one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) According to Ross how many types of developmental stages?
रौस के अनुसार विकास की अवस्थाएं कितनी प्रकार की हैं?

(ii) What is assimilation?

आत्मसातीकरण क्या है?

(iii) What do you mean by word social expectations?

सामाजिक प्रत्याशाएँ शब्द से क्या समझते हैं?

(iv) Who says, 'Emotions are stimulus of actions'?

'संवेग क्रियाओं का उत्तेजक है' किसने कहा?

(v) Why Thorndike theory of learning is known as "S-R BOND"?

थोर्नडाइक का अधिगम का सिद्धांत "S-R BOND" के रूप में क्यों जाना जाता है?

(vi) Classified how many steps of historical development of psychology?

मनोविज्ञान के ऐतिहासिक विकास क्रम को कितने चरणों में वर्गीकृत किया है?

(vii) 'Development is a continuous process' explain?

'विकास एक सतत प्रक्रिया है' स्पष्ट कीजिए।

(viii) Which stage is known as stage of dirty and energy?

किस अवस्था को गन्दी व स्फूर्ति अवस्था कहा जाता है?

(ix) What is Accommodation?

समाविष्टिकरण क्या है?

(x) Describe meaning of social development?

सामाजिक विकास का अर्थ बताइए?

Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note : Answer any four question. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

नोट : किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Describes the physical factor affecting infant development?
शैशव विकास को प्रभावित करनेवाले शारीरिक कारकों का उल्लेख कीजिए?
- 3) What is difference between organization and adaptation?
Explain it.
संगठन व अनुकूलन में क्या अंतर है? स्पष्ट कीजिए।
- 4) Explain 'emotion development is result of maturity and learning.'
"संवेगात्मक विकास परिपक्वता और अधिगम का परिणाम है" व्याख्या कीजिए।
- 5) Explain in brief of Thurston's group factor theory.
थर्स्टन के समूह कारक सिद्धांत की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
- 6) 'Learning is a process of progressive behaviour adaption'
Explain it.
"सीखना व्यवहार में उत्तरोत्तर सामंजस्य की प्रक्रिया है" समझाइये?

- 7) Analyse psychological factors affecting personality?
व्यक्तित्व को प्रभावित करनेवाले मनोवैज्ञानिक कारकों का विश्लेषण कीजिए?
- 8) Describe the implications of educational psychology?
शिक्षा मनोविज्ञान की उपयोगिता का वर्णन कीजिए?
- 9) What is difference in growth and development? Explain!
अभिवृद्धि व विकास में क्या अंतर है? समझाइए।

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Questions)

दीर्घ उत्तरवाले प्रश्न

Note : Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Analyse in detail the factors affecting the development of child?
बालक के विकास को प्रभावित करनेवाले कारकों का सविस्तार विश्लेषण कीजिए?
- 11) Explain the concept of learning? Discuss characteristics and types of learning.
अधिगम की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए? अधिगम के प्रकार व विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

12) Discuss in detail how present education system is affected by psychology?

वर्तमान शिक्षा पद्धति को मनोविज्ञान ने किस प्रकार प्रभावित किया है? सविस्तार परिचर्चा कीजिए?

13) What is difference between motor developments of children? Describe the factors affecting motor development of adolescence.

किशोर व किशोरियों के गामक विकास में क्या अंतर है? किशोर अवस्था में गामक विकास को प्रभावित करनेवाले कारकों का उल्लेख कीजिए?
